
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pella.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

n.  35 Reg. determinazioni 
Copia 

del 09/02/2024  

COMUNE DI PELLA 

 PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
 
 
 
OGGETTO: Servizio Telemaco periodo : 01.03.2024 - 28.02.2025 - Ditta Infocamere s.c.p.a. - 

Determina a contrarre ed impegno di spesa 
 
 
 
Servizio: SERVIZI FINANZIARI 
Responsabile del Servizio:  
 

I L  R E S P O N S A B I L E   D E L  S E R V I Z I O 
 

Premesso che con Decreto Sindacale n.  il Sottoscritto è stato nominato quale Responsabile 
del SERVIZI FINANZIARI 

Vista la deliberazione consiliare n. 28 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il periodo 2024/2026 e la deliberazione consiliare n. 24 del 
30.11.2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (D.U.P.S.). 

Visto il vigente regolamento di contabilità comunale; 
Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione (P.T.C.P.), approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 30.01.2024; 
Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale. 

Richiamata con determinazione n. 79 del 22.02.2023 con la quale si acquistava da 
Infocamere s.c.p.a. – P. IVA/ C.F. 02313821007, società in house del sistema camerale nazionale, il 
servizio denominato “Telemaco”; 

 
Considerato che tale servizio è in fase di scadenza e va rinnovato vista la validità dello 

strumento in sé in quanto permette di effettuare controlli e verifiche, consultazioni di banche dati 
anche relativi ad operatori economici aventi sede fuori dalla regione, oltre alle varie tipologie di 
visure e dati; 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pella.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamati: 
- l’art. 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il 
fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 17, comma 1, del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, il quale stabilisce che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 14, comma 4, del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, ai sensi del quale il calcolo del 
valore di un appalto pubblico di lavori, servizi e forniture è basato sull’importo totale pagabile al 
netto dell’imposta sul valore aggiunto (IVA), valutato dalla stazione appaltante. 

- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 
 
Preso atto che: 

- l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 prevede, affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 
500.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi 
a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori. 

 
Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte 

delle amministrazioni pubbliche: 
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, comma 8, 

legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015, dall'art. 1, comma 1, legge n. 
10/2016 e dall’art. 1 comma 130 della legge 145 del 30 dicembre 2018, circa gli obblighi per le 
amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

 
Preso atto della delibera ANAC n. 1345 del 21.12.2016 con la quale ha riscontrato la 

qualifica di InfoCamere quale organismo di diritto pubblico e, più in particolare, di società in house 
delle Camere di commercio oltre ad affermare che la stipula di contratti aventi ad acquisizione del 
servizio di collegamento informatico con le banche dati delle Camere di Commercio tra 
un’amministrazione aggiudicatrice e InfoCamere rientra nell’art. 56, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 
36/2023 “Appalti esclusi nei settori ordinari” e quindi la non applicazione delle disposizioni del 
Codice degli Appalti dei Contratti Pubblici. 
 

Visto il preventivo di spesa pervenuto in data 22.01.2024, prot. n. 529, dalla società 
Infocamere s.c.p.a. – P. IVA/ C.F. 02313821007, dalla quale si evince un’invarianza di costi 
rispetto all’anno 2023, ossia € 1.110,00 (i.v.a. esclusa), per lo stesso ammontare di operazioni 
annuali, ossia 2.250; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pella.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto pertanto opportuno procedere alla fornitura suddetta mediante affidamento diretto e dato 
atto che a tale scopo: 
- è stata verificata la regolarità contributiva della ditta appaltatrice come comprovata dalla 

certificazione DURC prot. richiesta INAIL_42213260 con validità al 27.05.2024; 
- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa acquisizione di fattura elettronica e verifica 

dell’esatto adempimento della prestazione affidata, esclusivamente con le modalità di cui 
all’art.3 della Legge 136/2010, ovvero tramite bonifico su conto corrente bancario o postale 
dedicato alle commesse pubbliche; 

 
 

DETERMINA 
 

Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 
richiamata; 
 
1. di acquistare per un anno, per le motivazioni sopra addotte, il servizio “Telemaco” fornito da 

Infocamere s.c.p.a. – P. IVA/ C.F. 02313821007, società in house del sistema camerale 
nazionale, con decorrenza dalla conclusione del contratto, alle condizioni previste per 
l’opzione A – fascia di utenza A1, nell’offerta-contratto della predetta società, prot. n. 
529/2024, per un importo di € 1.110,00 di canone annuo per un totale complessivo, 
compreso IVA al 22%, pari ad € 1.354,20; 

2. di imputare la spesa complessiva di € 1.354,20 iva c. come indicato nel seguente prospetto: 
 

Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo 
2024 84 01021 250 4 1 1.354,20 

 
 

e di dare atto che l’esigibilità della suddetta obbligazione avverrà entro il 31 dicembre del 
corrente anno, a seguito della sottoscrizione dell’offerta proposta da Infocamere s.c.p.a.; 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 -comma 8 -del D.Lgs. n. 267/2000 e smi (T.U.E.L.) e 
dell’art. 9 -comma 1 -lett. a) -punto 2 -della Legge n. 102/2009, il programma dei pagamenti 
conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, comprese quelle in materia di 
“pareggio di bilancio” introdotte dall’art. 1 -commi 707 e seguenti -della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di Stabilità 2016). 

4. di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà con successivo provvedimento dell’Ufficio 
Ragioneria, dietro presentazione di regolare fattura elettronica vistata dal R.U.P. quale 
conformità nello svolgimento della fornitura affidata, e previo accertamento della regolarità 
contributiva. 

5. di disporre la trasmissione di copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i 
successivi adempimenti di competenza, dando atto che lo stesso diviene esecutivo con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai 
sensi degli artt. 147 bis e 153, comma 5, D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 

6. di demandare all'Ufficio di Segreteria i successivi adempimenti di competenza quali: 
l’annotazione nel registro e l’inserimento nella raccolta ufficiale degli originali delle 
determinazioni; la pubblicazione all'albo pretorio; la pubblicazione nelle apposite sottosezioni 
della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune, il rilascio di copie su 
richiesta o d'ufficio. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pella.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con l’apposizione del visto di 
Regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4, T.U. 
degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.  
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to  
 
 

 
C E R T I F I C A T O    D I    P U B B L I C A Z I O N E 

 
 Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio del comune in 
data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 11, comma 4, del vigente 
regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 
Pella lì 29/02/2024  

Il Segretario Comunale 
F.to  MORNICO DR. PATRIZIO 

 
 E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 Pella,  29/02/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
MORNICO DR. PATRIZIO 


